La nozione chiave di comprensione dell'intera trattazione, è data dal concetto metafisico di forma. La forma è la causa intrinseca dell'essere della cosa e (in alcune creature) della sua necessità di essere⁴¹.

non est autem virtus sive potentia ad esse, neque finita neque infinita. Sed in hoc manifeste dixit contra Aristotelem, qui infra in hoc eodem libro ponit in sempiternis virtutem ad hoc quod sit semper. Fuit autem deceptus per hoc quod existimavit virtutem essendi pertinere solum ad potentiam passivam, quae est potentia materiae; cum magis pertineat ad potentiam formae, quia unumquodque est per suam formam. Unde tantum et tamdiu habet unaquaeque res de esse, quanta est virtus formae eius. Et sic non solum in corporibus caelestibus, sed etiam in substantiis separatis est virtus essendi semper»; e anche *Summa contra...*, I, c. 20 § 22. L'Aquinate nega qui espressamente che la forma sia una potenza passiva e utilizza l'espressione *virtus essendi* che aiuta a non concepire la forma come qualcosa di puramente passivo rispetto all'essere. Se infatti è vero che la forma è un puro "ricettore di essere", e in questo senso è potenza a essere, tuttavia non basta a spiegare il suo ruolo metafisico affermare che è potenza "per" l'essere; si potrebbe ancora pensare che sia paragonabile alla materia celeste di Tommaso, che non è potenza passiva (cfr. *Summa theologiae*, I, q. 79, a. 2), essendo potenza solo per *una* forma e quindi inseparabile da quella forma. Ma l'inseparabilità di forma ed essere è molto più forte; si tratta della *causalità* della forma *sull'essere*. La forma è *virtus essendi* mentre la materia non è *virtus formae*!

³⁶ Cfr. *De potentia*, q. 5, a. 3.

³⁷ Cfr. *Summa contra...*, II, c. 30: «Quia enim materia propria hominis est corpus commixtum et complexionatum et organatum, necessarium est absolute hominem quodlibet elementorum et humorum et organorum principalium in se habere».

³⁸ Cfr. *ibidem*: «... sicut necesse est serram, quia ex ferro est, duram esse; et hominem disciplinae perceptibilem esse».

³⁹ L. DEWAN, *St. Thomas...*, cit.

⁴⁰ La considerazione delle diverse cause ha messo così in evidenza come non sia corretto affermare la *radicalità* della contingenza *nell'essere* creaturale.

⁴¹ In *III Metaphysicorum* lect. 4 § 384 Tommaso parla della forma come una delle cause dell'ente in quanto ente studiate dalla metafisica. Si legge: «Omnis autem substantia vel est ens per seipsam, si sit formam tantum; vel si sit composita ex materia et forma est ens per suam formam; unde in quantum haec scientia (la metafisica) est considerativa entis, considerat maxime causam formalem».